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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,316,8991,920,507 396,392

1.교육비특별회계이전수입 2,314,2601,917,868 396,392

1.교육비특별회계전입금수입 2,314,2601,917,868 396,392

1.학교회계전입금 2,314,2601,917,868 396,392

1.학교운영비전입금 617,093 615,527 1,566
학교기본운영비 : (617,093,000원 × 1교) - 

615,527,000원 =
1,566,000

2.목적사업비전입금 1,697,1671,302,341 394,826
(성립전)학교운영지원비 지원 : (50,976,600원 

× 1교) - 28,356,000원 =
22,621,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : (55,197,580원 

× 1교) - 50,977,000원 =
4,221,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : (11,665,000원 ×

 1교) - 10,249,000원 =
1,416,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (90,401,000원 ×

 1교) - 80,016,000원 =
10,385,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (96,441,000원 ×

 1교) - 90,401,000원 =
6,040,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (100,604,000원 

× 1교) - 96,441,000원 =
4,163,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (21,334,000

원 × 1교) - 19,751,000원 =
1,583,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (24,976,000

원 × 1교) - 21,334,000원 =
3,642,000

(성립전)학비지원 : (79,785,000원 × 1교) - 

58,017,000원 =
21,768,000

(성립전)학비지원 : (79,887,600원 × 1교) - 

79,785,000원 =
103,000

(성립전)학비지원 : (101,096,000원 × 1교) - 

79,888,000원 =
21,208,000

(성립전)도시지역 무료급식비(목) : 

(318,384,000원 × 1교) - 238,788,000원 =
79,596,000

(성립전)도시지역 무료급식비(목) : 

(372,111,000원 × 1교) - 318,384,000원 =
53,727,000

(성립전)급식비지원(친환경농산물(목)) : 

(36,873,000원 × 1교) - 31,549,000원 =
5,324,000

(성립전)특성화고생장학금지원금 : 

(287,403,430원 × 1교) - 248,000,000원 =
39,404,000

특성화고생장학금지원금 : (287,198,800원 × 1

교) - 287,404,000원 =
-205,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영(목) : 

(13,297,000원 × 1교) - 7,700,000원 =
5,597,000

특수학급 방과후학교 운영(목) : (7,700,000원 

× 1교) - 13,297,000원 =
-5,597,000

계단실 안전난간 설치(목) : (16,143,000원 × 

1교) - 17,600,000원 =
-1,457,000

(성립전)직업계고취업역량강화지원비(목) : 

(97,000,000원 × 1교) - 88,000,000원 =
9,000,000

(성립전)직업계고취업역량강화지원비(목) : 

(105,370,000원 × 1교) - 97,000,000원 =
8,370,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (26,575,000원

 × 1교) - 22,062,000원 =
4,513,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (30,992,000원

 × 1교) - 26,575,000원 =
4,417,000
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(성립전)취업지원관 인건비 : 7,508,000원 × 1

교 =
7,508,000

(성립전)학기중급식비지원(부식비)(목) : 

(3,383,000원 × 1교) - 2,895,000원 =
488,000

(성립전)특수교육 각급학교 내 일자리사업 운영

 : 7,986,000원 × 1교 =
7,986,000

(성립전)대학수학능력시험(수능 방송시설 지원)

 : 6,700,000원 × 1교 =
6,700,000

(성립전)지방공무원 신규 임용후보자 실무수습 

운영(목) : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)3학년 무상교육 수업료 지원 : 

8,310,600원 × 1교 =
8,311,000

(성립전)3학년 무상교육 수업료 지원 : 

(16,621,600원 × 1교) - 8,311,000원 =
8,311,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)19학년도 하반기 특수교육대상자 방과

후학교 운영(목) : 5,597,000원 × 1교 =
5,597,000

(성립전)20학년도 대학수학능력시험 운영경비 :

 11,726,000원 × 1교 =
11,726,000

(성립전)기능인재한마당 운영비 : 700,000원 ×

 1교 =
700,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형 교육지원비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)육성종목운영지원 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 7,637,000원 ×

 1교 =
7,637,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 7,884,000원 × 1

교 =
7,884,000

(성립전)근로시간면제자 인건비 : 11,339,000원

 × 1교 =
11,339,000

(성립전)장애인 편의시설(무대경사로) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)101회 전국체전 전북1차 대표선수 훈련

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 2,639 2,639 0

1.기타공공이전수입 2,639 2,639 0

1.기타공공지원금 2,639 2,639 0

1.기타지원금 2,639 2,639 0

2.자체수입 755,151 787,448 -32,297

1.학부모부담수입 739,224 776,598 -37,374

1.등록금 119,806 129,351 -9,545

1.학교운영지원비 119,806 129,351 -9,545

1.학교운영지원비 119,806 129,351 -9,545학교운영지원비 : 감 -9,545,000원×1회= -9,545,000

2.수익자부담수입 619,418 647,247 -27,829
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1.급식비 412,759 408,554 4,205

1.급식비 412,759 408,554 4,205학생급식비 : 증 5,454,000원×1회= 5,454,000

교직원급식비 : 감 -1,249,000원×1회= -1,249,000

2.방과후학교활동비 43,900 56,120 -12,220

1.방과후학교활동비 43,900 56,120 -12,220방과후학교활동비 : 감 -149,000원×1회= -149,000

특수교육대상자방과후학교활동비 : 감 

-12,071,000원×1회=
-12,071,000

3.현장체험학습비 53,226 65,328 -12,102

1.현장체험학습비 53,226 65,328 -12,102수학여행비 : 감 -10,993,000원×1회= -10,993,000

수련활동비 : 감 -1,109,000원×1회= -1,109,000

4.졸업앨범비 7,157 8,120 -963

1.졸업앨범비 7,157 8,120 -963졸업앨범제작 : 감 -963,000원×1회= -963,000

5.교과서비 46,676 50,325 -3,649

1.교과서비 46,676 50,325 -3,649교과서대금 : 감 -3,649,000원×1회= -3,649,000

6.교복구입비 55,700 58,800 -3,100

1.교복구입비 55,700 58,800 -3,100교복구입비 : 감 -3,100,000원×1회= -3,100,000

2.행정활동수입 15,927 10,850 5,077

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 3,608 2,000 1,608

1.자산매각대 3,608 2,000 1,608

1.자산매각대 3,608 2,000 1,608자산매각수입 : 증 1,608,000원×1회= 1,608,000

3.기타행정활동수입 7,819 4,350 3,469

1.이자수입 5,969 2,500 3,469

1.이자수입 5,969 2,500 3,469이자수입 : 증 3,469,000원×1회= 3,469,000

2.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

3.기타수입 74,217 74,217 0

3 발행일 : 2020-02-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 74,217 74,217 0

1.순세계잉여금 74,217 74,217 0

1.순세계잉여금 74,217 74,217 0

1.순세계잉여금 74,217 74,217 0

세입합계 3,146,2672,782,172 364,095
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